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نقل قول ویژه

میانگین سنی جمعیت کشور به گفته معاون بهداشت 
وزارت بهداشت ۱۰ سال پیرتر شده است. جمعیت 
ایران از میانگین سنی 22.4سال در نیمه دوم دهه 5۰ 
به 32ســال در نیمه دوم دهه 9۰ رسیده است و این 
یعنی زنگ خطر افزایش جمعیت سالمندی، تامین 
نبودن نیروی انسانی در آینده، نیاز کشور به واردات 
و نیروی کار خارجی، چالش جدی و ورشکســتگی 
احتمالی نظــام تامین اجتماعــی در 2دهه آینده و 

تضعیف و تغییر ساختار و نهاد خانواده. 
حامد برکاتــی، مدیرکل دفتر ســامت جمعیت و 
خانواده وزارت بهداشــت چندی پیش نســبت به 
افزایش جمعیت سالمندان در کشــور هشدار داده 
و گفته بود که »تعداد ســالمندان ۶۰ سال و بیشتر 
در ســال ۸5، 5.۱ میلیون نفر بود و این عدد در آبان 
سال 95 از مرز ۷.4 میلیون نفر گذشت و در سال ۱425 
به بالای 25میلیون نفر هم خواهد رسید.« به گفته 
کمال حیدری، متوسط نرخ رشد سالانه جوانان ۱5 
تا 29 ساله هم در ســال های ۸5 تا 95، 3.2۸- شده 

است. همچنین در آبان سال ۸5، بیش از 25 میلیون 
جوان در کشور وجود داشــت و این عدد در سال 95 
به 2۰ میلیون نفر رسیده است. حالا در این شرایط، 
جمعیت شناسان درباره این میزان کاهش جمعیت 
هشدار می دهند و معتقدند که اگر پنجره جمعیتی 
ایرانی طی ۸ تا ۱5سال آینده نرخ باروری 2.2درصد 
را نداشته باشد، قطعا در تله جمعیتی گرفتار می شود.

آینده جمعیت جوان کشور در معرض خطر
در این شرایط، محمدولی علیئی، جمعیت شناس، 
به تبعات پیرشدن جمعیت در کشور اشاره می کند 
و به همشهری می  گوید: »درصد و ترکیب جمعیت 
مسئله مهمی اســت که کاهش آن منجر به ایجاد 
آســیب هایی می شــود. در ایران و آلمان که هر دو 
جمعیت یکســانی دارند، به ترتیب جمعیت بالای 
۶5سال ۷.۶درصد و 24درصد اســت، در ژاپن هم 
این عدد 2۸درصد اســت. بررسی ها نشان می دهد، 
هر قدر عدد جمعیت ســالخورده بیشــتر باشد، بار 
هزینه نگهداری، مراقبت های بهداشتی و هزینه  های 
صندوق های بیمه هم بیشتر می شود.« علیئی مولفه 
مهم جمعیت از نظر کیفی را گروه سنی زیر ۱5سال 
عنوان می کند که آینده نیروی انسانی یک کشور به 

شمار می روند: »این افراد در آینده جایگزین نیروی 
کاری فعلی می شــوند اما در کشــوری مثل ژاپن با 
جمعیت بیشتر نسبت به ایران، ۱۶درصد جمعیت زیر 
۱5سال دارد و در ایران هم این عدد 22 تا 24درصد 
است. جمعیت زیر ۱5سال ایران در سال های اخیر 
2برابــر کمتر شــده و از 43.۰۶درصــد دهه ۶۰ به 
24درصد دهه 9۰ رسیده است.« این جمعیت شناس 
می گوید: »امروز جمعیت در حال فعالیت کشــور 
نتیجه همان 43.۰۶درصد 4دهه قبل است که تا چند 
سال آینده از دور خارج می شود، بنابراین آینده جوان 
ما با توجه به کاهش جمعیت زیر ۱5سال در معرض 
خطر است. به همین دلیل زمانی که عنوان می شود 
جامعه در حال پیرشدن است، زنگ خطر مشکات 
ازجمله کاهش فعالیت اقتصادی، اجتماعی و تولیدی، 
امنیت، نشاط اجتماعی و حتی نگهداری از والدین به 
صدا درمی آید. بسیاری از جوانان یا ازدواج نمی کنند 
یا تمایلی به داشــتن چند فرزند ندارند. برخی هم 
تنها به داشتن یک فرزند رضایت می دهند. صدمات 
عاطفی این کاهش فرزندآوری و پیرشدن جمعیت در 
کشورهایی ازجمله آلمان و ژاپن قابل مشاهده و حتی 
نرخ افسردگی و خودکشــی هم قابل توجه است.«  
این عضو هیأت علمی دانشــگاه امام حسین)ع( در 

خطر تله جمعیتی برای ایران
 وزارت بهداشت می گوید، میانگین سنی جمعیت کشور ۱۰سال پیرتر شده و از 22.4سال 

در نیمه دوم دهه 5۰ به 32سال در نیمه دوم دهه 9۰ رسیده است 

سید مرتضی حسینی 
معاون توسعه مدیریت و منابع 

سازمان بهزیستی کشور
با وجود همه تنگناهای مالی در سازمان، 
امــا تــا دیــروز عیــدی همــه مددجویــان 
مســتمری بگیر ســازمان پرداخــت شــد. 
عیــدی مددجویــان بــه میــزان یــک مــاه 
مســتمری از محــل اعتبــارات اجرایــی 
پرداخت شــده اســت کــه بــرای خانــواده 
۵نفــره و بالاتــر ۵۵۰هــزار تومــان و ۴نفره 

۴۵۰هزار تومان است. )ایسنا(

سید کمال هادیانفر
رئیس پلیس راهور

در تصادفات نوروزی امسال، ۹۹۹کشته 
و بیــش از 8هــزار نفر مجــروح شــدند. در 
سال۹۹، هزارو۶۰۰نفر در سوانح رانندگی 
کمتر کشته شده و ۶۱هزار نفر نیز کاهش 
مجــروح داشــتیم. از ۲۳کشــته در هــر 
۱۰۰هزار نفر جمعیت به ۱8.۱نفر رسیدیم 
درحالی که میانگین آمار جهانی، ۱8.۳نفر 

است. )مهر(

زن سرپرســت خانــوار در دوران کرونــا 
تحت آموزش های توانمندســازی قرار 
گرفته و به چرخه بازار ســنتی و مجازی 

متصل شدند.
12000

زن سرپرســت خانــوار تحــت پوشــش 
کمیته امــداد و بیــش از ۳۰۰هــزار نفر 
تحت پوشش ســازمان بهزیستی قرار 
گرفتــه و از خدمــات حمایتــی خــاص 
همچــون تســهیلات، بیمــه و خدمات 

معیشتی برخوردار شده اند.

1100000

اســتان در ۱۱۰۰ نقطــه کشــور، در 
طرح ارتقای تــاب آوری اجتماعی زنان 
و خانــواده بــرای کاهــش آســیب های 
اجتماعــی بــا هــزاران نفــر ســاعت 
توانمندســازی  طــرح  آمــوزش، 
کارشناسان اورژانس اجتماعی ازجمله 
اقدامــات موفــق مرجــع ملــی زنــان در 

جمهوری اسلامی ايران بوده است.

 ۳1

عدد خبر

پاسخ به این سؤال که برای جبران این سرمایه  های 
انســانی جامعه و کاهش میانگین سنی، چند سال 
باید برنامه ریزی کرد تا به میانگین جوانی جمعیت 
رســید، می گوید: »در این مبحث، موضوع پنجره 
جمعیت مطرح است که شامل نیروی در حال فعالیت 
و زایش می شود. تعداد جمعیتی که در این دوره پنجره 
جمعیت قرار دارند، اگر باروری و فرزندآوری مناسبی 
داشته باشند، نسل بعدی را تامین می کنند وگرنه در 
آینده، مشکل ایجاد می شود.« به گفته او، هم اکنون 
این پنجره جمعیتی در کشــور ۸ تا ۱5سال است، 
بنابراین هر زن باید به طور متوســط بین سن ۱5 تا 
49سالگی حداقل 2.2فرزند به دنیا بیاورد؛ یعنی نرخ 
باروری در هر ۱۰زن باید 22فرزند باشد تا نسل بعدی 
جبران شود. اما این عدد اکنون در جامعه ما ۱.۷است، 
یعنی همین حالا هم 5فرزنــد از این عدد میانگین 
پنجره جمعیت عقب تریم.« او مهم ترین آسیب در 
پنجره جمعیت را گرفتار شــدن یک کشــور در تله 
جمعیتی می داند: »اکنون کشوری مثل ژاپن با نرخ 
باروری ۱.2 در این تله قرار گرفته است. در کشور ما 
هم اگر این عدد ۱.۷نرخ باروری کاهش داشته باشد و 

به ۱.5برسد، وضعیت بغرنجی پیدا می کنیم.«
البته به گفتــه صالح قاســمی، کارشــناس آمار و 
سیاست های جمعیتی ایران و جهان، نه فقط میانگین 
سنی کشور که تمام شاخص های جمعیت شناسی 
ایران هم رکوردهای حداقلی را ثبت کرده اند که در 
طول تاریخ کشور بی سابقه بوده است. او به همشهری 
می گوید: »امروز نرخ رشد جمعیت کشور ۰.۷درصد 
است که برای نخستین بار به زیر یک درصد کاهش 
پیدا کرده. نرخ باروری هم ۱.۶درصد به ازای هر زن 
است که پایین ترین حد ثبت شــده در ایران است.« 
او با بیان اینکه هم اکنون ۱۱درصد جمعیت کشور 
بالای ۶۰سال هســتند، ادامه می دهد: »تا 25سال 
آینده نرخ سالمندی در کشور به بیش از 3۰درصد 
خواهد رسید و از هر 3 ایرانی یک نفر بالای ۶۰سال 
خواهد بود.« به گفته او، میانگین ســنی کشــور به 
34سال رسیده و دیگر نمی توان ایران را به عنوان یک 
کشور جوان درنظر گرفت: »این روند سالخوردگی 
در تمام دنیا دیده می شود، اما سرعت سالخوردگی 
جمعیت ایران برخاف دیگر کشورها بسیار بالاست و 
می تواند ما را به یک کشور فوق سالمند تبدیل کند.« 
به گفته او، مهم ترین تأثیرات سالخوردگی جمعیت در 
ایران، کاهش درآمد ناخالص ملی، نیازمندی کشور 
به واردات و نیروی کار خارجی، ایجاد گسست های 
فرهنگی با ورود نیروهای خارجی و چالش جدی و 
ورشکستگی احتمالی نظام تامین اجتماعی در 2دهه 
آینده خواهد بود و به این مسئله باید فشار قابل توجه به 
سیستم بهداشت و درمان را هم درنظر گرفت، چرا که 
هر ســالمند حدود 4.5برابر یک جوان هزینه های 

بهداشتی و درمانی خواهد داشت.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

ساعت دیگر جلو نمی رود
مجلس طرح لغو تغییر ساعت رسمی کشور را تصویب کرد

پس از هفته ها کش و قوس بر سر تعیین تکلیف تغییر مرسوم آخر 
سال ساعت رسمی کشــور، در جلسه علنی صبح دیروز مجلس 
شورای اسامی و در خال تصویب طرح نسخ قانون تغییر ساعت 
رسمی کشور تصویب شد ساعت رسمی کشور در طول سال تغییر 
نمی کند، هر چند که این مصوبه برای اجرا باید به تأیید شورای 
نگهبان نیز برســد. نماینده های مجلس پیش از این نیز بارها از 
بی تأثیری تغییر ساعت ها بر صرفه جویی اقتصادی و نیز از ایجاد 
اختال در ساعت بیولوژیک گفته بودند. با این حال، تعدادی از 
نمایندگان اواخر بهمن  ماه، طرح تغییر ساعت رسمی کشور را با 
یک فوریت ثبت و با امضای 24نماینده به هیأت رئیسه مجلس 
تقدیم کرده بودند. ابتدای اسفندماه بود که روزنامه همشهری در 
گفت وگو با مسعود سرپاک، کارشناس حوزه انرژی به ضرورت های 
تغییر ساعت رسمی کشــور پرداخت؛ ضرورت هایی که بیش از 
همه در ماجرای کاهش مصرف انرژی و نسبتشان با ساعت های 
پرمصرف قابل بررسی بود. سرپاک معتقد بود تأثیر تغییر ساعت 
در کشور بر مصرف انرژی خیلی زیاد نیست، هر چند آن را غنیمت 
دانسته و گفته بود: »تغییر رفتار مصرف کننده تقریبا اثربخشی 
زیادی ندارد؛ چه در بخش خانگی، چه تجاری، صنعتی، کشاورزی 
و چه عام المنفعه. اگر فکر کنیم تغییر ساعت ها قرار است ۱۰درصد 
باعث کاهش انرژی شود، این اصا درست نیست، یعنی چنین 
اتفاقی رخ نمی  دهد. اما اگر قرار باشد انتظار از آن، تغییر کوچکی 
در مصرف انرژی باشد، قطعا اثربخش خواهد بود. هرچند تغییر 
ســاعت با توجه به اینکه مردم به چنین رویه ای عادت کرده اند، 
چندان درست به نظر نمی رسد، اما تأثیرگذاری تغییر ساعت ها 
در مصرف انرژی در قالب کوچک تری مؤثر خواهد بود؛ مقدار آن 
کم، اما غنیمت است.« تغییر ساعت رسمی برای صرفه جویی در 
مصرف انرژی، نخستین بار در سال۱9۱۶ عملی شده و استفاده 
از این تکنیــک راهی برای مبارزه با کمبود شــدید انرژی در اثر 
جنگ جهانی اول بود. ۷۷کشور با استفاده از این تکنیک، ساعات 
رسمی شان را تنظیم می کردند که حالا ایران از این فهرست بیرون 
رفته است. حالا خبر رسیده که نمایندگان مجلس شورای اسامی 
در جلسه علنی دیروز)سه شنبه( و بعد از تصویب کلیات طرح نسخ 
قانون تغییرساعت رسمی کشور، ماده واحده این طرح را به این 
شرح تصویب کرده اند: »ماده واحده- قانون تغییر ساعت رسمی 
کشور مصوب ۱3۸۶/5/3۱ مجلس شورای اسامی نسخ می گردد. 
به هیأت وزیران اجازه داده می شود ساعت شروع به کار سازمان ها، 
ادارات و مراکز تابعه را متناسب با ماه های گرم سال نواحی مختلف 
کشور از اول خرداد تا پایان شهریورماه حداکثر یک ساعت زودتر 
تعیین کند«. این در حالی است که در قانون تغییر ساعت رسمی 
کشور آمده بود که »ساعت رسمی کشور هر سال در ساعت 24 روز 
اول فروردین ماه یک ساعت به جلو کشیده می شود و در ساعت 24 
روز سی ام شهریورماه به حال سابق برگردانده می شود«. اکنون با 
این مصوبه مجلس، قانون تغییر ساعت رسمی کشور نسخ می شود 

و ساعت رسمی دیگر تغییر نمی کند.
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